UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE SVMMO PON=||TIFICE,|| QVINQVE LIBRIS|| EXPLICATA.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

Liber Primvs. Argvmentvm Et Partitio Totivs Libri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53860](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53860)

LIBER PRIMVS.
 ARGVMENTVM
 ET PARTITIO TO-
 TIVS LIBRI.

SCRIPTVRVS DE TRANS-
 latione Imperij Romani à Gra-
 cis ad Germanos, aduersus men-
 dacissimum librum, quem ante
 paucos annos de eodem argumē-
 to edidit Matthias Flaccius Il-
 lyricus; operæpretium me facturum existimaui,
 si quemadmodum ipse prolegomena quædam præ-
 misit, ita quoq; & ego loco prolegomenorum pau-
 ca quædam præmittam tum de contradictioni-
 bus, tum de mendacijs eiusdem Illyrici manifestis
 atque crassissimis. Ita enim spero fore, ut hominis
 huius inconstantia & impudentia patefacta, si-
 mul etiam aditus patefiat veritati in aures atque
 animos illorum quos iam fortè falsitas occupauit,
 quibusq; ille suis artibus, & multa historiarū con-
 fusione & varietate tenebras offudit. Deinde ad
 rem ipsam aggrediar hoc ordine. Quoniam Illy-
 ricus, ut est inconstans, & varius, vno in loco do-

cet non esse trāslatum Imperium Rom. Pontificis
 auctoritate à Gracis in Frācos, seu Germanos, in
 alio verò fatetur id quidem, sed affirmat inisse
 & impiè factū, esseq; hanc translationem princi-
 pium miraculū Antichristi: propterea primum
 demonstrare conabor, verè translationem esse fa-
 ctam Summi Pontificis auctoritate; atq; argumē-
 ta desumam ex consensu omnium Historicorum,
 ex confessione Imperatorum ac Principum illorū,
 ex testimoniis veterū Romanorum Pontifi-
 cum, ac demū ex refutatione omnium eorum in-
 rium vel titulorum quos aduersarij pretendunt.
 Ostendam enim certissimis rationibus, Carolum
 Magnū, quem Imperatorem Romanum fuisse nec
 Illyricus, neq; alius quispiam negat, ad eā digni-
 tatem peruenisse nec iure belli atq; armorum, nec
 immediata vocatione Dei, nec successione hære-
 ditaria, nec dono Græcorum, nec deniq; electione
 Senatus Populiq; Romani: proinde aut Carolum
 Pontifice Imperium habuisse, aut omnino nō ha-
 buisse. Deinde planum faciam, id quod Summus
 Pontifex in hac trāslatione Imperij fecit, ritè ac
 iure esse factum. Addam postremò, ut nihil eorū
 quæ Illyricus tractat p̄termisisse videar, de trāslatione
 Imperij, si tamen translatio dicenda est,
 ex familia Caroli Magni in Saxones, & de insti-
 tutione septem Imperij Electorum.

CAPVT PRIMVM.

Complectitur contradictiones Illyrici.

HITVR NOSTER ILLYRICVS (VT ORDIAMUR ab eo quod primo loco propositū est) pro sua grauitate & constantia in asserendis sententiis, non tam quid sit in re considerare solet, quàm quid proposito suo maximè deseruat. Itaque si affirmare aliquid, causę quam defendit vtile est, confidenter affirmat; si rursus illud ipsum negare, rei suę conducere putat, audacter negat; parum omnino laborans, cohærēantne scripta sua inter se, an secum ipsa pugnent, & vtrum vnum alteri opem ferat, an potius, tanquam in bello sociali, vnum euertatur ab altero.

I. In libro quem nuper edidit de translatione Imperij, passim figmentum, & fabulas appellat, quod vulgò creditur, Imperium Romanum translaturum à Græcis ad Germanos Summi Pontificis auctoritate. Atque vt aliquem certum locum nosemus, titulus secundę partis primi capituli hic est: *Quod non sit facta per Papas Imperij translatio à Græcis ad Germanos.*

Sed nimirum cūm hæc scriberet, oblitus erat quid paulò antè scripsisset. Nam in libro contra Primatum Papæ penè extremo notas Antichristi explicans, quinto loco hanc ponit de translatione Imperij, & quidem his verbis: *Antichristus apparebit cūm Romani regni defectio fiet, & reddet Romanis libertatem, sub suo tamen nomine: hoc accidit ante annos DCC. cūm Romanum Imperium ruebatur, & à Papa non tamquam Cesare dictatore, consule, aut senatore, sed à Papa Romano nonnihil instauratum est: tunc enim Papa suam potentiam & impietatem propagauit. Sic Apocal. 13. laesa bestia ab alia simili agni bestia honoratur.]* Nec solūm in eo libro, sed etiam in Centuriis idem affirmat Illyricus. Sic enim scribit Cent. 3. cap. 10. col. 751. *Atque ita Imperium Romanum ad Carolum, & Francos (Leo III.) transtulit, & tamen sibi seruauit ius Franci imperandi. atq; hinc factum est deinceps.*

Et qui Imperij sceptrum acciperent, à Pontifice inaugurarentur; estq; hæc translatio præcipuum ex miraculis Antichristi, Apoc. 13. & 17.] Quid hinc Illyrice eliges? si transtulit Romanus Pontifex Imperium in Francos, totus liber tuus de translatione Imperij corrui: si non transtulit, corruunt partes non exiguæ tum ex libro tuo contra Primatum, tum ex Hilbertorum tuarum Centuriis. Imo verò, siue transtulit Papa Romanus Imperium in Francos, siue non transtulit, corrui liber tuus de translatione Imperij. Siquidem Papam esse Antichristum, ex verbo Dei efficacissima ducta ratione demonstrasse te putas in locis paulo antè citatis, quia videlicet Papam Imperium Occidentale instaurauit, curauit vt tu quidem interpretaris) plagam bestię, quod est miraculum, & noua præcipua Antichristi, Apoc. 13. & 17. Igitur in libro de translatione Imperij dum contendis tam acriter, non esse Papam auctorem Occidentalis Imperij; quid aliud contendis, quam id efficere, vt credamus falsam esse tuam illam demonstrationem qua ex verbo Dei probare volebas, Papam esse Antichristum? & tamen in hoc ipso libro, tertio quoque verbo reperis Papam esse Antichristum, in quo tu ipse tuam præcipuam demonstrationem labefactas, qua effici credebas, Papam esse Antichristum. Sed pergamus ad cætera.

II In hoc ipso libro de translatione Imperij in epistola dedicatoria affirmat Illyricus ius in Imperium Romanum Germanos adeptos esse ante annos M. D. cum videlicet Arminio duce duas Aquilas Romanis eripuerunt; atque in huius regni bicipitem Aquilam Germanos Imperatores in insignibus suis præferre. Huc, inquit, referre possis, quòd & mox post Iulium, sub Augusto Germani duas Aquilas Romanis in hispano bello abstulerunt.] Et infra: Quandounque igitur videtur Romanus sacrificus, aliiq; Imperij amuli, cognoscere Germanorum monarchia originem, ac ius, intueantur modo, ac contemplantur eius gloriosa insignia bicipitem Aquilam ostentantia; & mox ea illos de origine iureq; suo abunde edocent, ac vel inuitos conuincet.] Hæc ille. Sed hæc somnia, que nos infra cap. 6. refutabimus, refellit etiam ipse idem Illyricus cum ita loquitur Centur. 9. cap. 16. col. 621. Aquila Romana in duobus capitibus statim in initio huius seculi (quod est ab anno DCCC ad DCCCC.) diuisa est. Nam Carolus Magnus à Leone Pontifice

istice cum consensu Senatus & Populi Romani Imperator
Occidentis solenni ritu inauguratur anno Domini DCCC. I.]

Quomodo, quæso, ista cohærent, vt ante annos M. D. cœpe-
rit Aquila biceps, & ius, atque origo Imperij Germanici; &
tamen Aquila Romana anno DCCC. I. id est, ante annos
DCC. diuisa primùm fuerit, cùm Carolus Magnus à Leone
Pontifice Imperator Occidentis primus inauguratus est?

III. Rursum in libro de translatione Imperij, cap. 1. pag. 9.
Ander (inquit Illyricus) Gelasius Papa ad Anastasium Impe-
ratorem scribens, 15. q. 6. can. Alius, affirmare Zachariam Pa-
pam deposuisse Hildericum Regem Francorum, & transtu-
lisse regnum in Pipinum Caroli patrem.] Et infra: Tale mē-
daciū ausus est Papa confingere, & Gratianus suæ rapsodiæ
Decretorum inferere.] Hæc ibi. At in Historia longè aliter.
Sic enim scribit Cent. 8. cap. 10. colum. 706. Pipino Zacharias
Papa regnum Francorum dedit, idque ei tutum præstitit de-
posito, & in monachū consecrato Carolomanno fratre eius,
& Hilderico Rege priore.] Poteratne clariùs secum pugna-
re, & vno in loco destruere quod in alio affirmauit?

IV. In libro eodem de translatione Imperij, cap. 1. pag. 12.
affirmat Illyricus Summos Pontifices quondam seruos &
mancipia fuisse Caroli; nunc è contrario à Summis Pontifi-
cibus adigi Cæsares ad turpissima pedum oscula. Quàm fœ-
da, inquit, est ista vanitas, quòd Papistæ fingunt, illos seruos
& mancipia Caroli Imperium Romanum in Carolum tran-
stulisse, eumque sibi vt vasallum quendam dato feudo obli-
gasse, vt nūc arctissimis iuramentis Cæsares sibi obstringunt,
& etiam ad turpissima pedum oscula adigunt.] Sed audi rur-
sum eiusdem Illyrici verba ex Centur. 8. cap. 10. col. 724. Pipi-
nus, inquit, & Carolus filius eius, in terram prostrati, pedes
eius (Stephani Papæ) osculati sunt, & stapedes eius apprehē-
derunt, & frænum equi illius tenentes, stratoris officia ei præ-
stiterunt.] Quid hîc dices Illyrice? Si Papa mancipium erat
Caroli, quî factum est, vt non Papa Caroli, sed Carolus Papæ
stapedes apprehenderit, & stratoris officium ei præstiterit? Et
si nunc primùm cœpit Papa Principes adigere ad oscula pe-
dum, quo pacto ante annos propè DCCC. Pipinus & Caro-
lus humi strati, Pontificis pedes, nullo cogente, nisi Dei metu
& reuerentia, Christi Vicario debita, osculabantur?

V. Ea-

V. Eadem pag. 12. in libro de translatione Imperij in scribit Illyricus: Testantur quoque omnes Historici, etiam qui Papis sunt addictissimi, Leonem Papam mox ut electus fuit in Papam, misisse ad Carolum Magnū legationem via cum clauibus sancti Petri, quod est Papale insigne, & vexillum vobis Romæ cum Aquilis, petiisseque iuxta Synodum Adriam confirmationem sui, & ut aliquis mitteretur qui Romanos Carolo denud iuramento adstringeret; quod fuit extrema subiectionis indicium.] Hæc ibi. In Centuriis cōtrarium legimus, nimirum petiisse Leonem ut aliqui à Carolo mitterentur qui Romanos non Carolo, sed ipsi Papæ iuramento adstringerent: sic enim legimus Cent. 8. cap. 10. col. 750. Legatus ergo in scio senatu cum muneribus ad Carolum mittit, etque cras clauis, insigne Pontificiæ dignitatis, & vexillum vobis Romæ, seu Aquilam signum Imperij Romani offert, sequitur urbem Romam eius fidei commēdat, ac postulat ut suos Romanam ableget, qui populum Romanum ad suam fidem acque subiectionem Sacramento firmarent: iuxta annales Francorum.] Quæ verba alij (hoc est, Illyricus idem in alio loco) intelligunt, quod iusserit Romanos Francis fidem iurare, sed id non tam facilè esset impetratum. Quare verisimilius est, quod petierit Romanos eò adigi, ut Pontifici iuramentum præstarent. Quare Engelbertus, vel Agilbertus, Abbas sancti Richarij, iussu Caroli compulit Romanum populum subiectionem iurare Pontifici.

VI. Pag. 22. Italiam ab Odoacre occupatam affirmat Leone Bessicano Imperatore. At Cent. 5. cap. 16. col. 152. scribit id accidisse sub Zenone, qui post Leonem iuniorum Leoni seniori, id est, Bessicano successit.

VII. Pag. 26. & sequentibus, Theodoricum Ostrogorum Imperatorem Romanorum & Augustum, ac purpura Cæsarea ornatum fuisse susè docet, ac multis testimoniis confirmat. At Cent. 6. cap. 16. col. 840. disertis verbis dicit, Theodoricum eundem nec nomen nec insignia Imperatorum Romanorum vnquam habuisse.

VIII. Pag. 49. Carolo Magno Imperium Occidentis donatum fuisse scribit ab Irene, antequam idem Carolus à Leone coronaretur. At Cent. 9. cap. 16. col. 621. scribit Græcos Imperium Caroli quodammodo consensisse, quod non potest

sent id mutare quod Leo fecerat Romæ, quando Carolum Imperatorem appellavit.

IX. Neque verò de Electoribus Imperij minor est apud Illyricum quam de ipsa Imperij translatione dissensio. Nam in libro de translatione Imperij, cap. 5. pag. 89. habetur hæc verba: Hic quoque, ut ubique alibi, Pontificiorum parasitarum mendacia grassantur. dicunt enim quòd imperante Othone III. Gregorius V. Germanus malè à Romanis tractatus, suamque sede pulsus, decretum tulerit, quòd septem Germani Principes, loco Romani Populi Senatusque, Imperatores in perpetuam posteritatem eligere deberent. quod eorum figmentum mox evidenter, Deo dante, redarguemus.] At in historia Ecclesiastica; Cent. 10. cap. 10. col. 546. habentur hæc alia eiusdem Illyrici verba, quæ pugnent nec ne cum præcedentibus, vel ipse Illyricus iudex esto: Gregorius undecimo sui exilij mense, pristinae dignitati per Imperatorem restitutus, suam patriam insigni aliqua dignitate ornaturus, sanxit, ut penes solos Germanos eligendi Regem esset ius ac potestas, qui post diademam à Romano Pontifice acceptam, Imperator & Augustus appellaretur. Suntque Electores constituti, Moguntinus, Treuirnsis, & Coloniensis Archiepiscopi, Marchio Brandenburgensis, Comes Palatinus Rheni, Saxonie Dux, & Rex Bohemie, qui paribus suffragiis Electorum existentibus, litem inter eos dirimat.] Ne autem liber de translatione Imperij solum cum aliis eiusdem Illyrici libris, & non etiam ipse secum pugnare videatur, annotemus adhuc unam vel alteram contradictionem.

X. In ipso igitur libro de translatione Imperij cap. 1. pag. 5. sic Illyricus loquitur: *Dei solius est iste titulus: Mea sunt omnia; ego do ea cui volo; ego transfero regna, ac monarchias de gente in gentem pro meo arbitrio. Horrenda ergo blasphemia est, quòd Antichristus, sicut in aliis omnibus se Deo exæquavit, imò & supra eum extulit, ita in hoc quoque gloriatur: suum esse transferre Imperia ac Regna ad quemcunque velit; seque translulisse Imperium à Grecis ad Francos, & porro à Francos ad Germanos.*] Hæc ibi. At infra cap. 2. pag. 21. non vult solius Dei esse transferre imperia, sed etiam hominum. Si quidem docet non semel translatum fuisse Imperium à Grecis ad Germanos: *Romani, inquit, aut potius Constantino-*

stantinopolitani Imperatores sapius ius Occidentalis Imperij Germanis tradiderunt.] Et mox pag. 22. Prima igitur, inquit, translatio facta est sub Leone Bessicano, Constantinopolitano Imperatore, circa annum CCCC. LX. in Othacrem aut Odoacrem.] Et infra ponit secundam translationem factam à Zenone Imperatore in Theodoricum; tertiam ab Anastasio in Clodouem; & quartam ab Irene in Carolum. Sed horrenda blasphemia est, quod Papa asserat, se trãstulisse Imperium in Germanos, quia transferre imperia soli Deo convenit; quomodo non est horrenda blasphemia, quod Illyricus asserit, à Leone Bessicano, vel eius militibus, translatum Imperium in Odoacrem, à Zenone in Theodoricum, ab Anastasio in Clodouem, ab Irene in Carolum?

XI. Et si Antichristus est, & Deo se exæquat, vel ipsum extollit, qui audet regna transferre, quod soli Deo proprium; certè Antichristi fuerunt Leonis milites, nec non Zeno, Anastasius, & Irene Imperatores, qui re ipsa (ut Illyricus dicit) imperium transfulerunt, ac Dei potestatem vsurparunt. Papa verò non modò non est Antichristus, sed etiam Antichristo omnino contrarius, cum non solum Imperium non transfulerit, nec Deo se æquauerit, sed etiam (ut idem Illyricus scribit pag. 12. se ut seruum ac mancipium Imperatori subiecerit. nonne igitur Illyricus manifestè secum pugnat, cum passim in hoc suo libro Papam Antichristum vocat, & quidem extollentem se supra ipsum Deum; & tamen in eodem libro tam humilem facit eundem Papam, ut se mancipium & iuratum seruum Imperatoris esse fateatur?

XII. Rursum in eodem libro cap. 1. pag. 12. Ipsa, inquit, Illyricus, vox translationis eos evidentissimè mendacè redarguit, nam si transfulerunt Papa Imperium à Græcis ad Francos, sequitur Græcos esse plane priuatos Imperiali dignitate. Hæc ibi. Sed paulo post pag. 22. & sequentibus numerat Illyricus quatuor translationes factas à Græcis ad Germanos, tamen nihilominus etiam Græcis Imperiali dignitate: quod videlicet nõ totum Imperium, sed altera pars dumtaxat, que Occidentale Imperium dicitur, translatum fuit. Aut igitur ipsa vox translationis Illyricum arguit evidentissimè mendacè, cum ait pag. 22. translatum Imperium à Græcis in Germanos à militibus, Zenone, Anastasio, & Irene; aut fallam esse scripturam.

scripsit pag. 12. nam vtrumque simul nulla ratione defendi potest.

XIII. Sed insignis contradictio, & contumeliosa in Romanum Imperium, habetur ad finem epistolæ dedicatoriæ: vbi sic Illyricus de se ipse loquitur, *Testor, inquit, me ab omnibus sectis, erroribusq; à Romano Imperio, & Augustana Confessione damnatis abhorreere.*] hæc enim verba manifestam implicant contradictionem, nisi Romanum Imperium Augustanæ Confessionis patronum, vel sectatorem Illyricus faciat quod certè facere non poterit, nisi cum manifesta ratione pugnare velit: constat enim Confessionì Augustanæ solum ex Roman. Imperio adhæsisse ac scripsisse Electorem vñ, Principes sex, & ciuitates liberas duas: eandem verò Confessionem in eodem Augustano conuentu publicè reprobata ac damnata ab ipso Romanorum Imperatore Carolo eius nominis V. ab electoribus quinque, à Principibus Imperij partim Ecclesiasticis, partim secularibus septem supra centum, ac demum à liberis Imperialibus Ciuitatibus nouem, & triginta. tot enim fuisse Catholicos Principes, & Status Imperij, qui in damnationē Confessionis subscripserunt, & subscriptionem sigillis suis munierunt; testis est Iohannes Cochlaeus, qui in eo conuentu præsens interfuit, in actis Lutheri anni M.D.XXX. & M.D.XXXI. Cùm igitur Romanus Imperator cum longè maiore parte Principum, & Statuum Imperialium Augustanam Confessionem damnauerit, meritò ea ab Imperio Romano damnata existimanda est. nam si Imperator, vt caput Imperij, Imperium vniuersum representat; quanto magis & certius conuentus Principum & Statuum ferme omnium vnà cum ipso Cæsare Imperium vniuersum representabit? Quocirca meritò Philippus Melanchthon in epist. ad Iohānem Obernburgeium ita scribit: Non delector recordatione Comitiorum Augustanorum, in quibus tristi ac atroci sentētia damnati sumus. Eligat iam Illyricus vtrum voluerit: aut sequitur Imperij Romani sententiam, & mentitur cùm ait, se adhærere confessioni Augustanæ: aut sequitur confessionem Augustanam, & mentitur cùm ait, se abhorreere ab erroribus ab Imperio Romano damnatis. vtrumque certè simul verum esse nullo modo potest.

CAPVT II.

Continet mendacia Illyrici.

ENIAMVS nūc ad alteram partem Prolegomenorum, id est, ad mendacia quibus vndique caret Illyrici libellus.

Ac primū ipsam epistolam, qua libellum dedicat Imperatori Maximiliano, omnibusq; Imperij Principibus, totam ferē mendaciis texuit; vt mirum sit eum tam impudenter tantis viris imponere voluisse.

I. Nō procul ab initio scribit politici Magistratus gloria & dignitatem per Lutheri doctrinam esse illustratam, & contra seductores & oppressores ornatam, & vindicatam. Hoc (inquit) tempore instaurati Euangelij non vno modo gloria dignitasque politici Magistratus est verbo Dei illustrata, & contra seductores, eiusq; oppressores speciosē ornata, & vindicata; quantumuis illi contrarium fingant.] At quā hoc sit verum, testantur in primis libri ipsius Lutheri, quibus Principes omnes in contemptum & inuidiam adduxit, nihil aliud meditari videretur, quā principatum omnem de medio tollere. Sic enim loquitur in libro de potestate seculari, Principes mundani sunt; mundus autem inimicus est. Deo idcirco, & ipsos quoque facere oportet, quod Deo contrarium, mundo autem consentaneum sit; vt scilicet non fiant infames, sed Principes mundani permaneant. ne mireris igitur si contra Euangelium furunt, & fatuē agunt. Oportet ipsos titulo nominiq; suo satisfacere. & scire debes quōd ab initio mūdi admodum rara avis est Princeps prudens, adhuc multo rarior Princeps probus. Sunt communiter maximi fatui, aut pessimi nebulones super terram. Quapropter semper pessima quæque ab ipsis expectanda sunt, & parum boni sperandum est, præsertim in rebus diuinis, quæ ad salutem animarum pertinent. ipsi enim sunt lictores, & carnifices Dei, quibus vtitur ira diuina, &c. & infra: Si Princeps prospiciat, vt sit prudens, probus aut Christianus, hoc ē magnis miraculis vnum est, & preciosissimum signum diuinæ gratiæ super eam prouinciam. nam iuxta communem cūrsū euenit secundum illud Isaiæ 3. Dabo pueros principes eorum, & effeminati dominabuntur eis. & Oseæ 13. Dabo tibi Regem in futuro

furore meo, & auferam in indignatione mea. & infra: Admo-
 dum pauci sunt Principes, qui non habeantur pro fatuis aut
 nebulonibus. Causa huius est, quia & tales sese demonstrant,
 & populus communis fit intelligens: & Principum plaga,
 quam Deus contemptum vocat, potenter progreditur in ple-
 be, & communi populo. & vereor ne prohiberi non possit, ni-
 si Principes agant vt Principes decet, & incipiant rursus cum
 ratione & modestia gubernare. non ferent, non possunt, nec
 volunt vestram tyrannidem petulantiamq; diu perferre. Boni
 Principes & Domini, secundum hoc agere sciatis; Deus non
 vult diutius permittere. non amplius nunc mundus est vt o-
 lim, quando hominem sicut feras venabamini, &c. Item in li-
 bro quem inscripsit, Duo Casarea mandata discordantia, &
 contraria, &c. prope finem, Oro (inquit) omnes pios Chri-
 stianos, dignentur simul precari Deum pro eiusmodi miseris
 & excæcatis Principibus, quibus nos Deus tribulauit in ma-
 gna procul dubio ira. ne sequamur eos ad proficiscendum,
 aut ad contribuendum contra Turcas: quandoquidem Tur-
 ca decies prudentior, & probior est Principibus nostris. & in-
 fra, De his conqueror ex imo corde, cunctis probis Christia-
 nis, vt mecum commiserentur super eiusmodi stolidos, fa-
 tuos, insanos, furiosos, & amentes moriones. & in fine, Deus
 (inquit) nos ab ipsis liberet, aliosque nobis ex gratia det re-
 gentes, Amen. Ita nimirum nouit Lutherus Principes ornare,
 atque ad obedientiam & reuerentiam magistratus populos
 adducere; sed ne solum vnum testem habeamus, quamuis o-
 mni exceptione maiorem, Illyriciani mendacij: proferamus
 & alterum testem omni fide dignissimum. Imperator Caro-
 lus V. in edicto Wormaciensi, quod Imperij Principibus vni-
 uersis consentientibus edidit anno M.D.XXI. inter cætera de
 Luthero sic ait, Obedientiam (inquit) & regimẽ omne pror-
 sus tollit. vnde populi ad defectionem & rebellionem à suis
 tam spiritualibus quàm temporalibus dominis faciendam, ad
 rapinas, cædes, incendia, cum magno & manifesto Christia-
 næ Reipublicæ discrimine prouocentur. quinimo cum vitam
 quandam solutam, licentiosam, atque ab omni lege explici-
 tam, & verè ferinam inducere conetur, ita exlex homo leges
 ipsas omnes damnat & contemnit, vt decreta sanctorum Pa-
 trum, & sacros canones publico igni comburere nõ formida-
 uerit:

uerit: facturus peiora ciuili iuri, si non magis sæculi gladius
quàm Pontificis excommunicationes & censuras meminerit.
Hæc Imperator. Quare si non mentitur Illyricus, mentitur
Cæsar cum vniuerso Romano Imperio. vtrum autem veni-
milius sit, Augustum Cæsarem cum tot illusterrimis Princi-
pibus, an vnum Illyricum esse mentitum nemo est qui non
videat. Sed quid si addamus & tertium testem, qui iam non
verbis, sed rebus ipsis, & factis clamet? vnde enim quæ pro-
diit ingens illa rebellio rusticorum aduersus Principes anno
M. D. XXV. ob quam breuissimo tempore in vna Franconia
292. nobilium arces euersæ sunt, & supra centum milia rusti-
corum cæsa, nisi ex doctrina Lutheri? Quid aliud Principes
Protestantes anno M. D. XLVI. in ipsum suum Imperatorem
Carolus V. armavit, nisi doctrina Lutheri? Cur tot omnes
Galliæ vniuersæ in motu fuerunt, nisi ob doctrinam Lutheri?
Quis tot rebelles populos Regibus Francorum & Hispano-
rum fecit, nisi posteritas Lutheri? Quis denique Anabap-
tistas, qui palam magistratū omnem de medio tollunt in Ger-
mania peperit, nisi Lutherus? Et audet tamen Illyricus scribere,
per Lutheri euangelium defendi atque ornari contra-
ductores Papistas politicos Magistratus.

Eadem pagina scribit Illyricus in hunc modum: Cum an-
tea præstantes viri in politica gubernatione existentes falsis
doctrina persuaderentur, se in quodam prophano, carnali,
Deo quæ parum grato vitæ genere versari, ac propemodum
de salute sua desperare cogerebantur; eo quæ non raro, deserta
sua diuinitus mandata statione, publico quæ bono, sese in lan-
tula, ignauium quæ ocium monasteriorum abderent. nunc
contra ex verbo Dei certò sciunt nihil suo vitæ genere, si mo-
dò rectè, ac in fide Filij Dei obseruatur, vel Deo gratius vele-
tiam hominum generi vtilius esse.] Hæc ille, qui vna breui
sententia quatuor mendacia comprehendit.

II. Primùm enim nullus vnquam probatus auctor in Ca-
tholica nostra Ecclesia docuit genus vitæ eorum qui extra
monasteria viuunt, parum Deo gratum esse, aut eiusmodi, vt
qui in eo versantur, de salute desperare cogantur. quia potius
in hæreticorum numero ponimus eos qui talia docent. nam
& sanctus Augustinus lib. de hæresibus cap. 40. & S. Thomas
qui Lutheranorum iudicio supra modum Papista fuit, in 2.
q. 64.

q. 66. art. 2. scribunt, hæreticos esse illos qui docent non habere spem salutis eos qui ducunt vxores, & res proprias possident, & denique non eo modo viuant quo ij qui dicuntur in Ecclesia Monachi. nec solùm priuatos homines, sed etiam Principes, & Magistratus, atque aded etiam milites, si Christianè viuant, Deo gratos esse, & spem salutis habere passim Catholici docent, ac præsertim sanctus Augustinus epist. 5. ad Marcellinum, & epist. 70. ad Bonifacium. & S. Thomas in libris de Regimine Principum. Denique Magister Sententiarum, & cum eo Theologi scholastici omnes lib. 4. dist. 26. & 33. apertissimè docent, statum matrimonij bonum, licitum, sanctum, ac Deo gratum esse. Itaque eos qui in politica gubernatione versantur, in parum Deo grato vitæ genere versant, vt penè desperare de salute cogantur, non doctrina Ecclesiæ, sed mendacium Illyrici existimandum est.

III. Deinde quod Illyricus addit, eos qui à politica administratione ad monasteria se conferunt, deserere diuinitus sibi mandatum stationem, impudens quoque mendacium est: nam vbi (quæso) Deus mandauit, vt qui in politica gubernatione versantur, in ea perseuerent vsque ad mortem? qui magistratu funguntur, si rationibus suis consulere iudicent, abdicare se magistratu; quo verbo Dei prohibentur id facere? Quis ante Illyricum reprehendit, aut non potiùs vehementer laudauit sanctissimos viros Basilium, Naziàzenum, Chrysostomum, Martinum, Paulinum, Augustinum, Gregorium, qui aut militia, aut foro, aut academia, aut senatu, aut prætura seculari relicta, Deo soli seruire in monasteriis maluerunt? Laudat Germani Historici Lotharium Imperatorem, & Rachim Longobardorum Regem, quòd in monasteriis potiùs quàm in palatiis mori voluerint. Carolomannum, qui relicto principatu Francico, monachatum elegit, diuino successum amore fuisse scribit Abbas Urspergensis. de quo etiam ac de Rachi multa præclara scribit Leo Hostiensis in Historia Casinensi. De Cœnredo Rege Merciorum in Britannia ita scribit Beda lib. 5. Hist. gentis suæ cap. 20. Cœnredus, qui regno Merciorum nobilissimè tempore aliquanto præfuerat, nobiliùs multò scepra regni reliquit: nam venit Romam, ibique attonsus, Pontificatum habente Constantino, ac monachus factus, ad Limina Apostolorum in precibus, ieiuniis,

& eleemosynis vsque ad diem permansit vltimum. & infra, Venit autem cum illo & filius Sigheri Regis Orientalium Saxonum vocabulo Offa, iuuenis amantissima ætatis, & reuerentis, totique suæ genti ad tenenda seruandaque regni septræ exoptatissimus. qui pari ductus deuotione mentis, reliquit uxorem, agros, cognatos, & patriam propter Christum, & propter Euangelium, vt in hac vita centuplum acciperet, & in sæculo venturo vitam æternam. & ipse ergo, vbi ad loca sancta Romam peruenerunt, attonsus, & in monachico vitam habitu complens, ad visionem beatorum Apostolorum in cœlis diu desideratam peruenit. Albertus Krantzius lib. 8. Saxonie cap. 7. posteaquam scripserat insignem conuersionem Adolphi comitis Holsatiæ, qui propter Christum opulentissimo & potentissimo Principe pauperimus monachus factus est, ita subiūxit: Hic tum erat feruor in diuinam religionem apud nobilitatem. & infra: Hæc est mutatio deterta excelsi. quis enim alius ex tam glorioso milite seculi faceret tam humilem peditem Christi?

IV. Et quoniam Illyrico ignauum ocium appellare placuit vitam, quam post relictum seculum præclari isti heroes duxerunt; addamus pauca quædam de isto ipso Adolpho ex eodẽ libro Krantzij, vt videamus quàm delicato ocio in Christi militia Adolphus frueretur. Monasterium (inquit Krantzius) sui Ordinis ipse manibus multa molitus in oppido Kiiil, vbi nunc requiescit, curauit erigere, eleemosynas suorũ quondam subditorum humiliter poscens & accipiens: cum que multum sollicitè laboraret in erectione dicti monasterij in oppido Kiiil, ibat ostiatim lac in hydriam mendicans, vt haberent operarij, & fratres, quo inter laborandum per æstum reficerentur. media iam platea, vbi declinare iter nõ poterat, ibat hydriam baiulans lacte plenam: & cum obuios habuisset filios solabiles in equis; Comitum more secularium, passus est humanitus aliquid, vt rubore cœperit perfundi. sed ille infremens, & robur mentis aduocans, cum adhuc in conspectu esset illij, hydriam leuatam super caput euertit, sese totum à vertice lacte perfundens, dixitque, Infelix erubuiſti Christi pauperem, baiulare lac in manibus: nunc vel in capite ostende quid portaueris. quis non iure miretur tantam humilitatem, patientiam, fortitudinem? Hæc Albertus. porro his non dissimilia

de Carolomanno refert Leo Hostienſis in Hiſtoria monaſterij Caſinenſis.

V. Sed veniamus ad poſtremum illud, craſſimumque mendacium quod Illyricus effutiit cùm ait, Nũc contra ex verbo Dei certò ſciunt nihil ſuo vitæ genete, ſi modò rectè, ac in fide Filij Dei obſeruat, vel Deo gratius, vel etiam hominũ generi vtilius eſſe.] Et vbi quæſo eſt hoc verbum Dei? cur reſtimonium nullum profertur? nam ſi nihil Deo gratius eſt, quàm vt homines vitæ huius negotiis, poliricæque adminiſtrationi ſe dedant; mentitur igitur Chriſtus, cùm ait adoleſcenti diuiti: Si vis perfectus eſſe, vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis theſaurum in cœlo, & veni, ſequere me. Matth. 19. & cùm Mariæ contemplationem Marthæ actioni apertiffimè antepoſuit dicens: Martha, Martha ſolicita es, & turbaris erga plurima; porrò vnum eſt neceſſarium, Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea. Luc. 10. in quæ verba ſanctus Auguſtinus, ſerm. 27. de verbis Domini, Non tu malam, inquit, ſed iſta meliorem elegit. Et de loco ſuperiore diſputans idem Auguſtinus in epiſt. 89. Qui illius, inquit, perfectionis de vendendis rebus ſuis conſilium tam grande, tamque præclarum non receperunt, & tamen à damnabilibus immunes criminibus eſurientem Chriſtum pauerunt, non ſedebunt quidem cum Chriſto ſublimiter iudicaturi, ſed ad ipſius dexteram ſtabunt miſericorditer iudicandi. Sed quoniam de his rebus non eſt hic locus ſuſius diſputandi, adiiciam ſolum teſtimonium Eufebij, quo ſimul & Catholicæ Eccleſiæ ſententia explicatur, & quatuor prædicta Illyrici mendacia refelluntur. Sic igitur loquitur Eufebius lib. 1. Demonſtrat. Euangel. cap. 8. Cæterum ille quidem (Moyses) in tabulis inanimatis; hic autem Chriſtus, in mentibus vita præditis perfecta noui Teſtamenti documenta deſcripſit. Et infra explicans hæc documenta, Duo, inquit, in Eccleſia Dei viuendi modi inſtituti ſunt; alter quidem naturam noſtram, & communem hominum vitæ rationem excedens, non nuptias, non ſobolem, non ſubſtantiam, non opum facultatem requirens: totus autem prorfus à communi & conſueta cunctorum hominum vita abhorrens, & ſoli diuino cultui ex immenſo rerum cœleſtium amore addictus. qui hunc modum amplexi ſunt, quaſi ab hac

mortali vita sciuncti, ipsumque duntaxat corpus in ter-
rentes, cogitatione verò atque animo in ipso cœlo degens,
quasi quidam cœlites, reliquorum hominum vitam de-
ciunt: quippe qui pro vniuerso genere supremo omnium Deo
sacra sunt: idque non bouum mactationibus, non cruoribus,
non libationibus, aut nidore vlllo, neque fumo, aut ignis le-
uoratione, consumptioneue corporum, sed rectis vere pœ-
tis sententiis, & purgati animi affectione, ad hæc operibus
quoque & verbis, quæ à virtute proficiscuntur, quibus rebus
diuinitatem ipsam placantes, suum, & pro se ipsis, & pro aliis
qui eiusdem sint generis, administrant sacerdotium, & cum
quidem existit in Christianismo perfectus vitæ modus, cum
verò remissior atque humanior: hic & modesto coniugio, &
sobolis procuratione implicatur, & rei familiaris curam as-
sumit, & iuste militantibus quæ sint agenda describit: agros
quodque, & mercaturam, aliumque magis civilem viuendi mo-
rem adiuncta religione non negligit, & his quidem securitas
pietatis attributus est gradus, dum aptam huic ipsi generi
tæ præbet utilitatem, vt nullus planè ab aduentu salutari se-
paretur, sed omne genus hominum tam barbarorum quam
Græcorum euangelicæ doctrinæ fructum percipiat.

VI. Hæc Eusebius. Pergit Illyricus in sequenti pagina, at-
que ait: Sic etiam cum antea pedibus seductorum seculi
proculcarentur, nunc se verbo Dei super omnem animam ex-
altatos esse cernunt, latanturque, de quo ingenti Dei benedi-
cio merito profectò omnes Magistratus illi maximas gratias
agere deberent.] Non vnum, sed duo mendacia his pauca
verbis comprehendi mihi videntur. Primum enim nec ver-
bis, nec factis apud nos Magistratus & Principes proculcar-
tur, nisi proculcatione fortasse voces, quod aperte docemus
non licere Principibus diripere templa, monasteria spoliare,
& bona Ecclesiarum quasi in prædam inuadere. Deinde quis
vnquam foediùs ac petulantius pedibus proculcauit Prin-
cipes omnes ac Magistratus quam Lutherus? quis enim Ca-
tholicorum vnquam ausus est Principes appellare pestiferos
nebulones, lictores, carnifices, fatuos, stolidos, infanos, fu-
riosos, amentes, Moriones, & ipso Turca decies stultius, &
peiores, vt non semel eos appellauit Lutherus.

VII. Alterum horribilius est mendacium. siquidem in ipsum Dei verbum mentitur Illyricus; cum ait, Verbo Dei exaltatos esse Principes politicos super omnem animam. nec enim Paulus ait, omnis anima potestatibus politicis subdita sit: sed, Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. quo circa antequam Principes politicos exaltare incipias super omnem animam, ac proinde super ipsum etiam Summum Pontificem (de hoc enim potissima quaestio est) demonstrandum tibi erit, sublimiorem esse potestatem magistratus politici, quam Ecclesiastici. id enim si facere non potueris, non verbo Dei, sed adulatione, & mendacio tuo exaltabis Principes politicos super omnem animam. at quando quaeso demonstrabis nobis politicum magistratum Ecclesiastico sublimiorem? num S. Apostolus non aperte omnes fideles, ne magistratu quidem excepto, episcopis subiecit, cum ait, Obedite praepositis vestris, & subiaccete eis; ipsi enim peruigilant tanquam rationem pro animabus vestris reddituri? Nonne S. Gregorius Nazianzenus in oratione ad ciues timore percussos, & Imperatorem irascentem, hoc modo alloquitur Imperatorem? An me liberè loquentem aequo animo feretis? nam vos quoque potestati meae, meisque subselliis lex Christi subiicit; Imperium enim ipsi quoque gerimus, addo etiam praestantius, ac perfectius: nisi verò aequum est, spiritum carni fasces submittere, & caelestia terrenis cedere. Sanctus quoque Ambrosius in oratione de radendis Basilicis, Nonne ait, bonus Imperator intra Ecclesiam est, non supra Ecclesiam? & S. Ioannes Chrysostomus hom. 4. in cap. 6. Isai. Maior, inquit, hic principatus, propterea Rex caput submittit manui sacerdotis. Denique (vt plurima praetermittam) S. Bernardus in epist. 183. ad Conradum Imperatorem, Legi, inquit, omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: quam sententiam cupio vos custodire in exhibenda reuerentia Petri Vicario, sicut ipsam vobis vultis ab vniuerso seruari imperio. Sed audiamus quid paulo inferius in eadem praefatione Illyricus dicat: Deus, inquit, dici seuerissimè mandat, constare iam fermè toti orbi terrarum, nunquam à quoquam foediùs & diutiùs vexatum oppressumque esse sacrosanctum imperium, eius Monarcham & gloriosissimos Ordines, ac Status, & denique sedem eorum, amplissimam nempe, & vetustissimam

nam gentem Germanorum, quàm à Romano Pontifice, vt omnes Historiæ vna voce copiosissimè narrant.] In his verbis triplex mendacium inest.

VIII. Ac I. quidem omnino mirabile, & inopinabile, atque, vt Græci dicunt, *παράδοξον*, est quod Illyricus dicit, Deum seuerissimè mandare, vt dicatur Imperium Romanum, à Romano Pontifice vexatum, & oppressum fuisse. vbi etiam est hoc Dei mandatum: in quo Propheta, in quo Euangelium, in quo Apostolo hæc legisti: nisi fortè Lutherum non solum Heliam tertium, vt adhuc fecistis, sed etiam Deum alterum faciatis. Satis enim constat, Lutherum seuerissimè mandasse, vt quidquid mali fingi potest, in Romanum Pontificem dicatur.

IX. Alterum est mendacium, Germaniam à nullo vnquam foediùs oppressam, quam à Romano Pontifice: cum contra constet, à nullo vnquam plura beneficia Germaniam accepisse, quam à Romano Pontifice. nam Dei agnitionem, quo beneficio nullum est maius, per sanctos Episcopos, Martinum, Chilianum, & Bonifacium diuersis temporibus à sede Romana missos, Germanos primùm accepisse, ne Illyricus quidem negare potest, quippe qui disertis verbis id scripsit cent. 1. lib. 2. cap. 10. col. 624. & cent. 7. cap. 2. col. 31. & cent. 8. cap. 2. col. 2. Porro hoc vnum beneficium quot alia beneficia consequuta sint, facillè perspiciet qui historias legerit. videbit enim, Germaniam, quæ ante id tempus in summa barbarie degebat, quæque nec vrbes habebat, nec litteras nouerat, neque vllum ciuilem cultum ferre posse videbatur, paulatim suscepta fide ad eum cultum & splendorem venisse, vt iam nulli prouinciæ cedat. Vide Senecam in lib. de gubernatione mundi cap. 4. Strabonem lib. 7. de situ Orbis; Cornelium Tacitum de situ & moribus Germanorum. C. Cæsarem lib. 6. de bello Gallico. Deinde Imperium ipsum, quo vno maxime Germania gloriatur, & Electorum Principum dignitatem, qua Imperium solidissimè in Germania confirmatum est, negat quidem Illyricus à Romana sede ad Germaniam deuenisse: sed id agnoscunt, & grauissimè confitentur ipsi Principes Germani, exstant enim literæ publicæ, siue publicum instrumentum Principum Germanorum ad Nicolaum Pontificem eius nominis tertium, quarum literarum hoc est initium

Complectens ab olim sibi Romana mater Ecclesia quadam quasi germana charitate Germaniam illam, eo terreno dignitatis nomine decoravit, quod est super omne nomē temporaliter tantum præsentium super terram; plantans in ea Principes, tanquam arbores prælectas, & rigans illas gratia singulari: illud eis dedit incrementum mirandæ potentia, ut ipsius Ecclesiæ auctoritate suffulti, velut germen electum per ipsorum electionem, illum qui frena Romani teneret imperij, germinarent.

X. Mendacium 3. & quidem impudentissimum illud est, quod omnes historiæ vna voce copiosissimè narrent, à nullo unquam fœdius vexatam & oppressam Germaniam, Cæsarem, Principes, atq; Ordines Imperij, quàm à Romano Pontifice. Nam si vnum aut alterum detrahas, qui odio nationis Italicae aut Pontificis Romani, inuectivas potius quàm historias conscripserunt, historici penè omnes ornatam Germaniam à Pontifice Romano, non vexatam scribunt. quorum testimonia suo loco infra recitabuntur. Quod si quis à nullo unquam fœdius vexatam & oppressam Germaniam & Cæsares diceret quàm à Luthero atque Illyrico, is demum sanè non mentiretur. quid enim grauius Germaniæ atq; Imperatori accidere poterat, quàm ut Caroli Magni imperium Antichristi opus esse diceretur, & scriberetur? Lutherus primus id affirmare ausus est, cumque Lutherani magno consensu sequuti sunt. nam ut David Chytræus testatur in comment. cap. 13. Apocalypsis, Lutherus, & plerique Lutheranorum Imperium quidem Germanicum à Papa constitutum scribunt, sed Papam in ea re Antichristum, & bestiam in Apocalypsi descriptam præclare egisse; proinde Germanicum Imperium non alio iure niti quàm Antichristiano. Theodorus Bibliander in Chronico tabul. 10. extrema, Lutherum sequutus, Leonem Papam vsurpata auctoritate Imperium à Græcis ad Francos transtulisse scribit. Illyricus autem (ut supra diximus) Cent. 8. cap. 10. col. 751. vnum ex præcipuis Antichristi miraculis hanc ipsam Imperij translationem vocat. Præclare igitur Lutherus, & eius filij Chytræus, Bibliander & Illyricus, de Germania, & Imperio meriti sunt, qui Cæsarem, Germanorum potentiam, & gloriam, ad Antichristi præstigias, & tyrannidem referunt. Vide præterea de innumerabilibus

libus

libus detrimentis, quæ Germania attulit hæresis Lutherana, præfationem Ioannis Cochlæi ad librum de actis & scriptis Lutheri. Sed pergamus ad cætera.

XI. Non longè à mendaciis iam confutatis Illyricus Henricum IV. præclarissimum heroem appellat, atque in illa à Papa oppressum fuisse scribit. Quod mendacium voce confutant scriptores fermè omnes, atq; in primis Germani, quorum testimonia brevissimè adscribam, propterea quod frequentissimè ex abdicatione huius Henrici, tum Illyricus, tum cæteri Lutherani, invidiam Romano Pontifici condere student.

Stephanus Alberstatensis, vir sanctus & doctus, scripserunt Henrico IV. ad Walramum Episcopum prolixam epistolam, quæ exstat apud Dodechinum in additione ad Marianum Scotum anno M. XC. in qua epistola sic ait: *Audire non fucata; audi fortia non faceta: omnis qui dignitates spirituales vendit, hæreticus est: dominus autem Henricus Regem dicunt, Episcopatus & Abbatis vendit; etenim Constantiensem, Bambergensem, Moguntinensem, & plures alios pro pecunia, Ratisponensem, Augustensem, & Strasburgensem, pro gladio; Abbatiam Fuldensem pro adulterio; Monasteriensem verò episcopatum, quod dicere & audire nephandum est, pro Sodomitica immunditia vendidit; qua si impudenter negare volueris, teste cælo, teste terra, omnes etiam à furno redeuntes sciohi concludent hoc. Dominus Henricus hæreticus est: pro quibus nephandis malis ab Apostolica sede excommunicatus, nec potestatem aliquam super nos, qui Catholici sumus, poterit exercere.* Marianus Scotus & ipse Henricus IV. æqualis in Chronico anni M. LXXV. *Hac, inquit, similia nephanda, & inaudita Henrici Regis flagitia videntur & audientes, fieri Catholici viri per id tempus in Ecclesia constituti, cum Propheta Helia zelo Domini zelantes pro domo Israël, directis Romam nunciis ad Alexandrum Apostolicæ Sedis Antistitem, hæc ei, & alia quam plurima, qua in regno Theutonico insanientibus Simoniacis hæreticis Rege Henrico auctore & patrono dicta & gesta sunt, tam literis quam viva voce gemendo ac dolendo conquesti sunt. Et infra: Gregorius, inquit, querimoniis, & clamoribus Catholicorum iustis adversus Henricum, & scelerum eius immanitatem auditis*